tomadas as devidas providencias e no primeiro quadrimestre, ou seja, no mês de fevereiro 

foi providenciado abertura de crédito especial com recursos de superavit financeiro, 

através da Lei nº 1.793 de 19/02/2025 e Decreto nº 042 de 19/02/2025 no valor de 

R$ 2.268.683,95 (dois milhões duzentos e sessenta e oito mil, seiscentos e oitenta e três 

reais e noventa e cinco centavos), conforme cópias anexas no DOC. nº 01.  

57. Pugnou para que fosse levado em consideração o princípio da 

proporcionalidade e da razoabilidade, tendo em vista que o valor não aplicado corresponde 

a 10,12%, ultrapassando 0,12%, percentual mínimo, que fugiu da previsão dos cálculos da

[...]

em vista que o recurso disponível nessa fonte e somente para cobrir despesas extras. 

Nesse sentido, encaminhou D) QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO 

BALANÇO PATRIMONIAL, EQUILÍBRIO FINANCEIRO EM 31.12.2024, LISTAGEM DE 

CONTROLE EXTRA, conforme DOC. 04, onde comprova o valor de 23.363,28 (vinte e três 

mil, trezentos e sessenta e três e vinte centavos) refere-se ao valor referente ao salário de 

família que é compensado no momento do pagamento do INSS. 

101. Diante disso, a defesa concluiu que não existe diferença entre a fonte 869 

do APLIC e a Disponibilidade Financeira. 

102.

[...]

conforme relata a equipe, sendo que o valor foi registrado de acordo com o Ofício Circular 

nº 20/PAP25/2024 de 19 de agosto de 2024, da Central de Conciliação dos Precatórios do 

Tribunal de Justiça – Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso, onde consta que o total da 

dívida consolidada de precatórios é R$ 1.501.856,07 (Um milhão, quinhentos e um mil, 

oitocentos e cinquenta e seis reais e sete centavos). Para comprovar a veracidade dos 

fatos que não foi registrado a maior e sim de acordo com informação do Tribunal de justiça, 

encaminhou cópia do ofício conforme DOC. nº 05, para que fique devidamente sanada 

essa possível falha.

[...]

OBRIGAÇÃO DE DESPESAS CONTRAÍDA 
NOS ÚLTIMOS QUADRIMESTRES DO ANO DE FINAL DE MANDATO  

125. A defesa argumentou que foram apuradas indisponibilidades financeiras 

após a inscrição de Restos a Pagar não processados do exercício (em 31/12/2024) no valor 

total de 1.586.785,57 (um milhão e quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e oitenta e 

cinco reais e cinquenta e sete centavos), sendo R$ 986.818,38. (novecentos e oitenta e 

seis mil, oitocentos e oitenta reais e trinta e oito centavos) e R$ 599.967,19 (quinhentos e 

noventa e nove mil, novecentos e sessenta e sete reais e dezenove centavos), discordou 

da equipe conforme abaixo: 

CÁLCULO APRESENTADO PELA EQUIPE  

Fonte 500  

(=) Disponibilidade Financeira após a Inscrição de Restos a pagar não 
processados do exercício (Em31/12/2024) 3.038.829,17.  

(-) Empenhos Anulados em 2024 - Sem suporte documental (Critérios)

[...]

no período de 01/01/2024 a 31/12/2024 – Fonte 500 ... R$ 2.672.137,43.  

(=) Disponibilidade Financeira após a Inscrição de Restos a pagar não 
processados do exercício (Em31/12/2024) R$ 366.691,74. 

126. Conforme acima, o valor dos empenhos anulados na fonte 500 é 

R$ 2.672.137,43 (dois milhões e seiscentos e setenta e dois mil, cento e trinta e sete reais 

e quarenta e três centavos) e não R$ 4.025.647,55 (quatro milhões e vinte e cinco mil e 

seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) considerado pela equipe. 

Assim, essa possível irregularidade não merece guarida tendo em vista que mesmo se 

considerasse os empenhos anulados na fonte 500, teria disponibilidade financeira para 

cobertura, e ainda sobrava um saldo disponível de R$ 366.691,74 (trezentos e sessenta e 

seis mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos).  

127. A defesa também discordou da equipe quando deduz o valor dos empenhos 

anulados, alegando empenhos anulados sem suporte documental (Critérios), por outro 

lado, informou que os empenhos são anulados com critérios, sendo que, para o setor